

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua ngành Nội vụ năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-SNV ngày 30/01/2023 của Sở Nội vụ về việc phát động phong trào thi đua ngành Nội vụ năm 2023; Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và lao động của Sở trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện các quy định về chế độ làm việc và Chương trình công tác năm 2023.

Tôn vinh, biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu.

2. Yêu cầu

Nội dung thi đua cần bám sát với nhiệm vụ được giao và có sức lan tỏa, thu hút được đông đảo công chức, viên chức và lao động cơ quan tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách đổi mới phương pháp, lề lối làm việc, tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế. Thực hiện tốt Quy chế làm việc và mối quan hệ công tác; Quy chế dân chủ trong cơ quan. Tăng cường xử lý công việc bằng văn bản điện tử thay cho văn bản giấy; Hoàn thành 100% các văn bản, đề án được giao.

2. Mỗi một cán bộ, công chức, viên chức và lao động phải có tư tưởng chính trị, lập trường quan điểm vững vàng, đấu tranh bảo vệ và chấp hành đầy đủ đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; đoàn kết, có ý thức tổ chức kỷ luật nghiêm, có tinh thần hợp tác, phối hợp trong công tác. Phấn đấu 100% cán bộ, công chức, viên chức và lao động cơ quan không vi phạm bất kỳ một hình thức kỷ luật nào.

3. Thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng; tuyên truyền phổ biến Luật Lưu trữ, các văn bản quy phạm pháp luật về công tác văn thư, lưu trữ; thực hiện tốt việc chỉnh lý tài liệu tồn đọng tại cơ quan, tăng cường công tác bảo mật, bảo vệ an toàn tài liệu lưu trữ.

4. Thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế; cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nâng cao

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và thực hiện tốt Luật phòng, chống tham nhũng; đảm bảo thực hiện đúng quy chế dân chủ ở cơ sở, nội bộ đoàn kết, đơn vị trong sạch, vững mạnh.

5. Thi đua thực hiện tốt văn hóa công sở và đạo đức công vụ; chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ.

6. Tham gia các hoạt động xã hội, tiếp tục thực hiện cuộc vận động đóng góp xây dựng Quỹ vì người nghèo, Quỹ đền ơn đáp nghĩa, ủng hộ nạn nhân chất độc da cam...

II. THỜI GIAN

Phong trào thi đua ngành Nội vụ năm 2023 được chi làm 02 đợt, cụ thể:

- **Đợt 1:** Từ 01/01/2023 đến ngày 30/6/2023, trọng tâm là thi đua lập thành tích chào mừng Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/2; Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3; chào mừng Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và Ngày Quốc tế Lao động 1/5; Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5; kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5 và 75 năm ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948 - 11/6/2023); Kỷ niệm Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5); kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5 và Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc 11/6.

- **Đợt 02:** Từ 01/7/2023 đến kết thúc năm 2023, trọng tâm là thi đua lập thành tích chào mừng Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh 2/9, kỷ niệm ngày thành lập tỉnh 10/10; 62 năm ngày thành lập ngành khoa học và công nghệ (19/10/1961 – 19/10/2023). Tổng kết thi đua năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này yêu cầu trưởng các phòng, đơn vị quán triệt, triển khai thực hiện đến toàn thể công chức, viên chức và lao động của phòng, đơn vị đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham mưu Giám đốc Sở đề nghị Sở Nội vụ khen thưởng theo thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Nội vụ năm 2023 của Sở KH&CN; Đề nghị các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện theo Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- CCVC&LĐ thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Triệu Ngọc Trung